
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI’ 
 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.16 DEL 06/02/2002  
 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTO DEI DIRITTI DI ACCESSO DEI CITTADINI ALLE 
INFORMAZIONI ED AGLI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - 
MODIFICAZIONI.-  
 
 

 
L’anno duemiladue addì sei del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CORAL Nevio - Sindaco Sì ZANINI Monica - Consigliere Sì 
GEA Fabrizio - Consigliere Sì MASSARI Maurizio - Consigliere Sì 
DI STASIO Aldo - Consigliere Sì ROSSI Pier Luigi - Consigliere Sì 
MASI Carmela - Assessore Sì CAMAGNA Valter - Consigliere Sì 
RICCO Angela - Vice Sindaco Sì TEMPO Giuseppe - Consigliere Sì 
DI GIOIA Maurizio - Assessore Sì BUO Francesco - Consigliere No 
EANDI Marco - Assessore Sì BUTTERA Anacleto - Consigliere Sì 
PIOTTI Marina - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
GARINO Mario - Assessore Sì VECCHI Francesco - Consigliere Sì 
DE VINCENTI Giuseppe - Assessore Sì GUGLIELMINI Alberto - Consigliere Sì 
NAZZARENI Davide - Assessore Sì   
    
 

 
 
 
Assume la presidenza il Signor CORAL Nevio Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Signor SALCICCIA dott.Salvatore 

 

 



 
OGGETTO:  REGOLAMENTO DEI DIRITTI DI ACCESSO DEI CITTADINI ALLE INFORMAZIONI 
ED AGLI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - MODIFICAZIONI.-  
 
 
        Deliberazione n. 16 del 6.2.2002 
 
 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
-RICHIAMATA la propria precedente deliberazione 22.5.1995 n.48 con la quale si approvava il  
REGOLAMENTO DEI DIRITTI DI ACCESSO DEI CITTADINI ALLE INFORMAZIONI ED 
AGLI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI: 
 
-VISTA la successiva deliberazione Consiliare 27.11.1997 n.102 di approvazione del Regolamento 
sul termine e sul Responsabile del procedimento nell’ambito del diritto di accesso, quale strumento 
accessorio ed integrativo al Regolamento approvato con atto C.C. 22.5.1995 N.48: 
 
-RILEVATO come occorra apportare al  Regolamento dei diritti di accesso brevi modifiche 
relativamente a specifiche tipologie di documenti da sottrarre all’accesso in ossequio alle direttive 
emanate dalla Commissione per il diritto di accesso ai Documenti amministrativi istituita presso la 
Presidenza dei Consiglio dei Ministri di cui alla nota Prefettizia 28.11.2001 n.Gab.9100632 : 
 
 
-RITENUTO opportuno eliminare altresì dal testo i riferimenti ai commi annullati dal CO.RE.CO 
nonché esercitare il rispetto della legge 675/96 e dlgs 135/99 in materia di Privacy: 
 
-RITENUTO dover uniformare il testo di regolamento come sopra adottato : 
 
-VISTO il vigente Statuto Comunale: 
 
-VISTO il T.U.E.L. 267/2000: 
 
-VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica al presente atto espresso ai 
sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 dal Responsabile del Settore Amministrativo: 
 
-UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali e la dichiarazione di astensione dal voto del 
Consigliere Sig. RIVA Silvano per le motivazioni espresse e stante come per un imprevisto 
mancato funzionamento dell’impianto di registrazione non risultano registrati gli interventi; 
 
-CON VOTI 12 favorevoli, n° 5 astenuti (CAMAGNA Valter, TEMPO Giuseppe, BUTTERA 
Anacleto, RIVA Silvano, VECCHI Francesco) espressi per alzata di mano e controprova; 
 
 

DELIBERA 
 

DI modificare il  “ Regolamento dei diritti di accesso dei cittadini alle informazioni ed agli atti e 
documenti amministrativi” approvato con atto Consiglio Comunale 22.5.1995 n.48,  nel modo 
seguente: 
 



 
 ART.11 

-COMMA 2  lettera c) è abrogato: 
 
-COMMA 7 è abrogato e sostituito dal seguente: 
 “ In ogni caso è consentito riprodurre, diffondere o comunque utilizzare a fini commerciali le 
informazioni ottenute mediante l’esercizio del diritto di accesso di cui al presente articolo, salvo che 
non ostino specifiche norme di legge estranee alla disciplina sull’accesso. 
 

 ART.14 Bis 
È istituito l’art.14 bis “NORME SULLA PRIVACY“ 
“Il diritto di accesso del presente Regolamento verrà esercitato nel rispetto e tenendo conto delle 
norme previste dalla legge 675/96 e dal dlgs 135/99 e s.m. sul trattamento dei dati sensibili” 
 

 ART.16 
Viene riformulato nel modo seguente: 
“Il presente Regolamento entra in vigore esperite le procedure previste dallo statuto comunale. 
 
-DI APPROVARE in forza delle sopradette modifiche il nuovo testo di REGOLAMENTO  dei 
diritti di accesso dei cittadini alle informazioni ed agli atti e documenti amministrativi, composto da 
n. 16  articoli, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
-DI INCARICARE il Settore Amministrativo  della trasmissione del presente alla Commissione per 
l’accesso ai documenti amministrativi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in conformità 
alle norme vigenti. 
 
 
 

-Si dà atto che non hanno partecipato alla votazione i Consiglieri Comunali Sigg.ri GEA Fabrizio, 

PIOTTI Marina, GUGLIELMINI Alberto in quanto già in precedenza allontanatasi dalla Sala 

 

Alle ore 1,45 del 7.02.2002 la seduta è chiusa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pr. C.C. N.42 DEL 31/01/2002 
 
 



 
 

Settore AMMINISTRATIVO 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  6.2.2002 N. 16 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO DEI DIRITTI DI ACCESSO DEI CITTADINI ALLE INFORMAZIONI 
ED AGLI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - MODIFICAZIONI.-  

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. 28.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leinì, lì 31.1.2002 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO 
       Nadia SARTORIS   
 
 
 

 
 

 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL PRESIDENTE 

CORAL Nevio 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SALCICCIA dott.Salvatore 

……………………………………………. 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19-feb-2002 come prescritto dall’art.124 del T.U.E.L. 
18.8.2000 n.267 

  
IL MESSO COMUNALE 

 
…………………………………………………… 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SALCICCIA dott.Salvatore 

……………………………………………. 
 
 

 
TENORE DI ESECUTIVITA’ 

 
   TRASMESSO con elenco n.       del _________________________ 
 
   PERVENUTA al CO.RE.CO. in data _________________________ 
 
   SOSPESA con decisione n. _______________________ del ____________________________ 
 
   TRASMESSO chiarimenti/atti integrativi con nota _________________________ prot. n.       
 
   PERVENUTI al CO.RE.CO in data       
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 1.3.2002 (ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.U.E.L. 18.8.2000 N° 267) 
 
 
 Per la scadenza dei TRENTA giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi da 

parte del CO.RE.CO., senza aver pronunciato annullamento 
 

 
 Avendo il CO.RE.CO comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

……………………………………………. 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
COMITATO DI CONTROLLO – SEZIONE DI TORINO 

 
 
 
 
 


